2.1 まず一つ目の論拠は次である。

すべての多は、多の何らかの種においてあり、また、多の種は数の種に即してある。しかるに、いかなる数の種も無限ではない。どんな数も一によって測られる多であるからである。それゆえ、現実態における無限の多は、自体的にも付带的にも不可能である¹⁷⁾。

今、この論拠における前提は三つはある。すなわち、1)すべての多が何らかの種においてあること、2)多の種は数の種に即してあること、3)一によって測られる多としての数の種は、無限でないこと、の三つである。したがって、もしこの箇所が論証と見做されないとしたら、これらのいずれかに問題があることになる。

まず、1)の前提であるが、その妥当性は自明なものとしてよいだろう。これは種 *species* についての論理的前提と見做せるからである¹⁸⁾。

次に、2)を飛ばして3)の前提を考える。この前提は、数の理拠 *ratio* に、「一によって測られる」ということが属するかぎりでは認めざるを得ないものである。つまり、いかなる数についても、それが一によって測られてしまっただけでは無限とは言えず、また無限であれば一によって測られ

17) *ST I*, q. 7, a. 4, c.: “omnem multitudinem oportet esse in aliqua specie multitudinis. Species autem multitudinis sunt secundum species numerorum. Nulla autem species numeri est infinita: quia quilibet numerus est multitudo mensurata per unum. Unde impossibile est esse multitudinem infinitam actu, sive per se, sive per accidens.”

18) トマスはここで次の論理的原理に依拠していると思われる: “nihil est in genere quod non sit in aliqua eius specie” (*SCG I*, cap. 25; *IV*, cap. 33; *Quod I IX*, q. 1, a. 1, c.; *ST I*, q. 15, a. 3, ad 4)。今の場合、多が類であるかが問題であるが、ここでの多は「一によって測られる」という規定が当て嵌まる多であるので、それは量に属する類である (*QDPD*, q. 9, a. 7, c.; *ST I*, q. 30, a. 3, c.)。したがって上の原理の ‘genus’ に ‘multitudo’ を代入すれば、前提 1) がしたがうのである。なお以下での議論において、ここでの多とは異なる、いかなる類にも属さない多 (*ST I*, q. 30, a. 3, c.) は考察の鍵となる。

ことはできないため、いかなる数の種も無限であることはできないのである。

最後に、2)の前提（多の種は数の種に即してある）について考えよう。先に言ってしまうえば、この前提の妥当性には（少なくとも必然性には）疑問の余地がある。それを確かめるのに、数と多を明確に区別する次の箇所が決定的だと思われる。トマスは『自然学註解』III, lec. 8において、アリストテレスによる無限の多の不可能性についての議論を、今扱っている一つの論拠に類似した論拠として整理した後¹⁹⁾、そうした論拠の蓋然性を主張する議論の中で次のように述べている。

数とは、『形而上学』10巻で言われているように、一によって測られる多であるゆえ、それは多の上に測定の理拠を付加するのであり、このことのゆえに、数は離散的な量の種として定められる一方、多はそうではなく、むしろ超越的なものどもに属するからである²⁰⁾。

ここでの後半はまさに、数と多がどのように区別されるかを述べており、この区別を認めるかぎり、前提2)を無条件に肯定することはできない筈である。なお、数が一によって測られる多であるという二つの引用箇所に見出される共通の規定と前提2)における主述の関係からして、『神学大全』からの箇所では、数と多にある種の一致が認められることになるが、一方の『自然学註解』からの箇所では、数が、より一般的な多（超越的な多）に包含されるものとして規定されているということに注意されたい。

以上から、第一の論拠に関して、それが論証とならない要因がどこにあるのかの可能性は一つに限定されると思われる。すなわち、それは、

19) 『神学大全』における一つの論拠と『自然学註解』におけるトマスによって整理された論拠の違いは、前者で 'multitudo' と言われている部分が後者では 'numerabile' となっていること以外に際立ったものは見られない。そしてこの措置は、『自然学註解』のこの箇所、数と超越的な多の区別を導入する話の都合上のことと考えられる。

20) *In Phys* III, lec. 8: "Addit enim numerus super multitudinem rationem mensurationis: est enim numerus multitudo mensurata per unum, ut dicitur in X *Metaphys*. Et propter hoc numerus ponitur species quantitatis discretæ, non autem multitudo; sed est de transcendentibus."

多の種は数の種に即してあるという二つ目の前提である。そして、『自然学註解』における数と多の区別を踏まえると、数としての無限と多としての無限との区別が予想され、またそうすると上述の第一の論拠では、数としての無限が現実態においてあることの不可能性しか示されていないことが予想される。これらについては、第3節で考察することにした。

2.2 次に二つ目の論拠の検討に移りたい。

諸事物の本性において存する多は創造されたものである。また創造されたものはすべて、創造者の何らかの確定された意図の下に把握されている。というのも能働者が何かを無駄に作用することはないからである。したがって、確定された数の下にすべての創造されたものが把握されるのは必然である。それゆえ、現実態における無限の多が存在するのは、たとえ付帯的にであっても、不可能である²¹⁾。

この箇所での議論には、明示されている二つの前提がある。すなわち、諸事物の本性において存する多が創造されたものであること、および、すべての創造されたものは創造者の確定された意図の下に把握されることの二つであるが、これら二つはいずれも自明であり妥当なものである。というのも、神以外に創造されずにあるものはないのである²²⁾、神以外のすべては確定された摂理の下に置かれるからである²³⁾。しかしながら、それらに続く「したがって」からの命題が帰結するには二つの前提だけでは不足があるように思われる。というのも、「したがって」以前

21) *ST I*, q. 7, a. 4, c.: “multitudo in rerum natura existens est creata: et omne creatum sub aliqua certa intentione creantis comprehenditur: non enim in vanum agens aliquod operatur. Unde necesse est quod sub certo numero omnia creata comprehendantur. Impossibile est ergo esse multitudinem infinitam in actu, etiam per accidens.”

22) *ST I*, q. 45, a. 2, c.: “necesse est ponere a Deo omnia creata esse”.

23) *ST I*, q. 22, a. 2, c.: “necesse est dicere omnia divinae providentiae subiacere, non in universali tantum, sed etiam in singulari.”; a. 4, ad 2: “in hoc est immobilis et certus divinae providentiae ordo, quod ea quae ab ipso providentur, cuncta eveniunt eo modo quo ipse providet, sive necessario sive contingenter.”

の部分には「確定された数」について何らの言及もなく、そこからいきなり「確定された数」についての命題が帰結するのは不自然だからである。つまり、そこには何かしらの飛躍があるのであり、それを埋めるには隠れた前提として、「確定された意図の下に把握されたものは、確定された数において把握されなければならない」のようなものが必要となる。

ここでもやはり、2.1 節で言及した数と多の区別に由来する問題が生じる。というのは、ここでの論拠は、隠れた前提を用いることによって、すべての創造された多がある確定された数の下に把握されることが帰結するよう構成されているが、もし我々が『自然学註解』での記述に準拠し、数とは区別されたより一般の多を認めるなら、創造された多のすべてがより特殊なものである筈の数によって把握されるとは一般には言えなくなってしまうからである。それでは、数と多の区別を保ちつつ、確定された意図の下に多が把握される場合にはどうか。その場合、確定された意図の下に把握される多は、確定された多であるとは言えよう。しかしながら、確定された数の場合に有限性の根拠であった「一によって測られる」という規定は、超越的なものとしての多には当て嵌まらないため²⁴⁾、それが有限であるとは一般には言えないことになるのである。

2.3 さて、「神が現実態における無限を作ることはできるか」をトマスが問題にしている箇所は、上で考察した『神学大全』I, q. 7, a. 4 と態度を保留した『真理論』q. 2, a. 10 の他に二箇所ある。『任意討論 IX』q. 1, a. 1 と『任意討論 XII』q. 2, a. 2 である。いずれにおいても、現実態における無限を作ることはできないという見解が採られている。それらにおいてトマスが示す論拠は上で考察した『神学大全』I, q. 7, a. 4 における第二の論拠に類似の議論であり、内容に本質的な差異はない。ただ、用

24) 超越的な多は、それが言われるものどものそれぞれについての不分割 *indivisio* ということ以外、それらに何も付加しないからである (ST I, q. 30, a. 3, ad 2: “sed tantum multitudo transcendens, quae non addit supra ea de quibus dicitur, nisi indivisionem circa singula.”; ST I, q. 30, a. 3, c.: “cum dicuntur res *multae*, multitudo sic accepta significat res illas cum indivisione circa unamquamque earum.”; QDPD, q. 9, a. 7, c.; *InSent* I, d. 24, q. 1, a. 3, c.)。すなわち、数には測定の理拠が含まれるが多には含まれない。これについて 2.1 節の『自然学註解』からの引用を参照のこと。

いられている前提には、一応の違いがあるため、そうした前提については考察を加えておきたい。

ここで考察すべきは、『任意討論 IX』と『任意討論 XII』の双方で前提とされている「無限は形相なしの質料のようなものとして受け取られる²⁵⁾」という命題である。

まず注意したいのは、この命題が量に適合するような意味での無限について言われていることである。このことは『任意討論 IX』の方では前提を含む文脈全体が量についてのものであるため明らかである。一方、『任意討論 XII』ではその前提の根拠として「無限は質料の側で自らを保持するからである²⁶⁾」と言われているが、このように規定される無限が量に適合するものであることは『神学大全』I, q. 25, a. 2, ad 1で言われている通りである²⁷⁾。つまり、『任意討論 IX』と『任意討論 XII』とで問題にされる無限は、量に適合する無限であり、質料の側で自らを保持する無限である。

量の限界はいわば量の形相なのであるから²⁸⁾、量に適合する無限は、限界を欠くかぎり「形相なしの質料のようなもの」であるのは当然である。しかし、超越的な多には、その限界が形相であるというような規定は一般に当て嵌まらない²⁹⁾。したがって、このような意味での多に関する無限が考察されるなら、それが「形相なしの質料のようなものとして受け取られる」ということも無条件には言えないだろう。

さて、トマスが『自然学註解』で数と多の区別に言及したのは、超越的な多について無限を認めることの可能性を考慮してのことであるから(次節参照)、本節で考察された各論拠の前提をトマスが同様に疑っていた可能性はなくてはならないだろう。

25) *Quodl* XII, q. 2, a. 2, c.: “Infinitum autem accipitur sicut materia sine forma”; *Quodl* IX, q. 1, a. 1, c.: “infinitum est sicut materia nondum specificata”.

26) *Quodl* XII, q. 2, a. 2, c.: “nam infinitum se tenet ex parte materiae.”

27) *ST* I, q. 25, a. 2, ad 1: “Philosophus loquitur de infinito quod est ex parte materiae non terminatae per formam; cuiusmodi est infinitum quod congruit quantitati.”

28) *ST* I, q. 7, a. 1, ad 2: “terminus quantitatis est sicut forma ipsius”; *ST* I, q. 7, a. 3, c.: “Unde, cum forma quanti, in quantum huiusmodi, sit figura, oportebit quod habeat aliquam figuram. Et sic erit finitum: est enim figura, quae termino vel terminis comprehenditur.”

29) 脚注 24) を参照のこと。

3. 無限の数と無限の多

ここでは、前節で見た『自然学註解』における数と多の区別に基づき、現実態における無限についてのトマスの論述によって示されたことをどう評価すればよいかを検討する。そして最終的には二つのことを確認したい。しかしその前に、先の『自然学註解』からの引用箇所をより広範囲に見ておこう。

ここで次のことに注意すべきである。すなわち、これらの論拠は蓋然的なものであり、一般に流布していることに基づいて論を進めているということである。というのも以下のような理由からそれらは必然的に結論づけるものにはならないからである。(中略) 何らかの多が無限であるとする者がいれば、その者は、それが数であるとか数を有するものであるなどとは言わないであろう。なぜなら、数とは、『形而上学』10巻で言われているように、一によって測られる多であるゆえ、それは多の上に測定の理拠を付加するのであり、このことのゆえに、数は離散的な量の種として定められる一方、多はそうではなく、むしろ超越的なものどもに属するからである³⁰⁾。

この箇所の直前には、無限の多の存在を否定するアリストテレスの論拠がトマスによって整理された形で提示されている³¹⁾。この箇所では、その論拠を指して、「これらの論拠は蓋然的なものであり、一般に流布していることに基づいて論を進めている」と述べ、必然的な結論とはならないことを示そうとしているのである。またさらにその直前では、これらの論拠の前提が一般的かつ蓋然的なものであり、そのことは弁証的三

30) *InPhys* III, lec. 8: “Attendendum est autem quod istae rationes sunt probabiles, et procedentes ex iis quae communiter dicuntur. Non enim ex necessitate concludunt: quia (中略) qui diceret aliquam multitudinem esse infinitam, non diceret eam esse numerum, vel numerum habere. Addit enim numerus super multitudinem rationem mensurationis: est enim numerus multitudo mensurata per unum, ut dicitur in X *Metaphys*. Et propter hoc numerus ponitur species quantitatis discretæ, non autem multitudo; sed est de transcendentibus.” これとほとんど同内容の批判が『形而上学註解』第11巻第10講にもある。

31) 脚注19)を参照のこと。

段論法 *sylogismus dialecticus* に固有のことだと述べている³²⁾。つまりトマスは、アリストテレスの論拠を蓋然的なものに見做し、そこでの推論を弁証的なものに見做しているのである。

今、弁証と論証あるいは弁証的三段論法と論証的三段論法との違いを明らかにしておこう。すなわち、弁証や弁証的三段論法が、蓋然的な前提に依拠し、意見 *opinio* をなすものであるのに対し³³⁾、論証や論証的三段論法は、必然的な前提に依拠し、学知 *scientia* をなすものである³⁴⁾。この違いを踏まえるなら、トマスはアリストテレスの論拠を弁証的なものに見做す一方、それらを論証とは見做していないのである。そして、アリストテレスによる論拠の蓋然性を示すために、トマスは、数ではない超越的なものとして何らかの無限の多があると主張し得る可能性に言及しているのである。

さて、前節で考察した各論拠に対しても同様のことが言えると思われる。つまり、我々は前節で、各論拠に含まれる前提が必ずしも妥当であるとは言えないことを示したのであるから、それらの論拠についても、弁証的三段論法に基づく蓋然的なものであり、論証とは見做せないのだと言えるのではないだろうか。少なくともそのように考えれば、我々は『世界の永遠性について』でトマスが「論証が未だにない」と述べたことについて整合的な道筋を拓くことができるのである。

ただし、トマスが各所で論拠を展開して得られたことがらが単なる意見 *opinio* に留まるのかと言え、そうではない。見方を変えれば別の意義を引き出すことができるのである。つまり、トマスによる論拠は、弁証としての意義を有するのは当然であるが、論証の観点から別の意義

32) *InPhys* III, lec. 8: “modo logico procedunt, scilicet ex communibus et probabiliibus, quod est proprium syllogismi dialectici.”

33) *InMet* IV, lec. 4: “Dialecticus autem circa omnia praedicta procedit ex probabiliibus; unde non facit scientiam, sed quamdam opinionem.”; *InPA* I, lec. 1: “Nam syllogismus dialecticus ex probabiliibus est”; *InPA* I, lec. 31: “syllogismus dialecticus ad hoc tendit, ut opinionem faciat”; etc.

34) *InPA* I, lec. 9: “sequitur quod demonstrativus syllogismus sit ex necessariis.”; *InPA* I, lec. 13: “Unde relinquitur quod demonstratio sit ex necessariis.”; *InMet* IV, lec. 4: “Nam certa cognitio sive scientia est effectus demonstrationis.”; *InPA* I, lec. 31: “syllogismus demonstrativus ordinatur ad scientiam veritatis; et ideo ad demonstratorem pertinet, ut procedat ex his, quae sunt secundum rei veritatem immediata.”; etc.

を見出すこともできるのである。

ここでもまた、『自然学註解』における数と超越的な多との区別あるいは量と超越的な多との区別に留意しよう。この区別によって無限の二つの意味を区別するのである。つまり、一方は数や量についての無限であり、もう一方は超越的な多についての無限である。この無限の区別は『自然学註解』における数と多の区別から導き出されるものであって、トマスのテキストにおいて直接に、このような無限の区別を見出せるわけではない。しかし、このような区別によって、前節で考察した各箇所での論拠を一定程度積極的に評価できるのである。それは次のようなことである。前節で検討された各論拠は、超越的な多についての無限を対象として含んでいるものだと考えるなら、前提に難ありとなってしまう。これは前節で確認した通りである。しかし、それらの論拠の対象領域を限定的に捉えて、それらは数や量についての無限を扱い、超越的な多についての無限を含まないのだと考えれば、前提が蓋然的なものではなくなり、それらの論拠を論証として見做せることになるのである。

今、『任意討論 IX』と『任意討論 XII』の論拠については、それらが量に適合する無限について成立することは前節の考察の中で明らかだったと思うので、『神学大全』における二つの論拠について以上のことを簡単に確認しておきたい。

それら二つの論拠において言われる「多」を、超越的な多を含まない数あるいは離散的な量に適合する意味で理解すればよいのであるが、そのためには、「多」を「数を有するもの」あるいは「離散的な量を有するもの」で置き換えてしまえばよい。そうすると最初の論拠で問題となった「多の種は数の種に即してある」という前提は、「数を有するものは数の種に即してある」あるいは「離散的な量を有するものは数の種に即してある」という自明なものに置き換わり、その蓋然性が消去され必然的なものとなる。また二つ目の論拠で問題となった「確定された意図の下に把握されたものは、確定された数において把握されなければならない」という隠れた前提については、今の場合、確定された意図の下で数や量を有するものが把握されるという限定的な条件での妥当性が確保されればよい。したがって、その場合の前提は「確定された意図の下に把握された数を有するものは、確定された数において把握されなければ